
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
ufficio ced

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3849 del 18/11/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ODA MePA n. 6477809 - Aggiornamento alle nuove linee guida AGID applicazione 
J-Iride Protocollo – Acquisto servizi Maggioli S.p.A. - impegno di spesa – Cig: 
Z7C33F84AD  

Visto:
l’art. 14 bis del CAD “Agenzia per l’Italia Digitale” che assegna ad AGID le funzioni di 
emanazione di Linee Guida concernenti regole e guide tecniche sull’attuazione delle norme previste 
dal Codice stesso, in materia di agenda digitale, digitalizzazione della pubblica amministrazione;
l’art. 71 del CAD “Regole Tecniche” sulla base del quale sono state emanate le “linee guida sulla 
formazione gestione e conservazione dei documenti informatici”, che saranno pienamente 
applicabili e vincolanti dal 1 gennaio 2022;
Considerato che le principali innovazioni riguardano:

 la formazione di soli documenti informatici per le PPAA in entrata e in uscita dal 
protocollo informatico prevedendo anche i necessari requisiti minimi di sicurezza e 
dedicando particolare attenzione alla classificazione dei documenti informatici, 
alla formazione e gestione dei fascicoli informatici;

 la gestione dei metadati associati al documento informatico che non riguarda unicamente 
i documenti registrati nel protocollo informatico, ma tutti i documenti informatici formati e 
gestiti all’interno dell’organizzazione, pena la non validità giuridica dei documenti formati 
e gestiti;

 la gestione dell’attestazione di dematerializzazione, che accompagna la copia 
informatica di un originale analogico, sottoscritta con un sigillo elettronico, evitando quindi 
il precedente requisito della firma di un pubblico ufficiale.

Preso atto che:
-l’applicazione J-Iride Protocollo della Società Maggioli SPA, in uso presso il Comune di 
Civitavecchia, necessita di aggiornamenti idonei ed in linea con le regole tecniche emanate da 
AGID in materia di gestione documentale;
-è necessario inoltre, prevedere giornate formative del personale coinvolto nelle attività di 
formazione e protocollazione dei documenti all’interno dell’organizzazione;



Evidenziato che, ai sensi dell‘art. 1 comma 450 L. 27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali , per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro sono tenuti a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;
Considerato che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze, attraverso tre modalità:

 ordine diretto d’acquisto (OdA);
 richiesta di offerta (RdO);
 trattativa diretta

 
 
Rilevato che all’interno della categoria merceologica “Servizi per l'Information & Communication 
Technology”, i servizi necessari per l’adeguamento del sistema di J-Iride Protocollo del Comune di 
Civitavecchia rispondono ai prodotti offerti dall’operatore Maggioli SPA e consistenti in:
FORM-
SICRA_2

Giornata di 8 ore di sviluppo, o analisi o formazione da remoto € 480,00/Servizio

FORM12_SICR
A

Giornata di 6 ore di sviluppo, o analisi o formazione in loco € 580,00/Servizio

ATTSIG-
ELET6

Attivazione sigillo elettronico € 630,00/Licenza

la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria 
merceologica del mercato elettronico Consip;
- Dato atto  che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 36, 
comma 6, del Decreto Legislativo 50/2016 ss.mm.ii., con la modalità dell’ordine diretto di acquisto 
(OdA) sul sito www.acquistinretepa.it; 
Verificato che:
- è necessario ricorrere ai servizi citati, per il raggiungimento degli obblighi di legge, nei tempi 
previsti dalla normativa;
- il costo valutato ammonta ad € 16.168,60 IVA compresa;
- la capienza del capitolo 5010 “Servizi di assistenza ufficio Informatica” del Bilancio 2021 dal 
quale si evince che è possibile impegnare la somma necessaria per l’acquisto del servizio citato;
-  il  D.U.R.C. on line rilasciato con protocollo INAIL_ 29542937 del 09/10/2021, e quindi in corso 
di validità, dal quale si evince la regolarità contributiva della Soc. Maggioli SPA, con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino n. 8, partita IVA 06188330150

- è necessario procedere con l’affidamento dei seguenti servizi

FORM-
SICRA_2

n. 20 Giornate di 8 ore di sviluppo, o analisi o formazione da 
remoto € 480,00/Servizio

FORM12_SICR
A

n. 10 giornate di 6 ore di sviluppo, o analisi o formazione in loco € 580,00/Servizio

ATTSIG-
ELET6

Attivazione sigillo elettronico € 630,00/Licenza

 



della Soc. Maggioli SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via del 
Carpino n. 8, partita IVA 06188330150  per un importo di € 15.400 IVA esente sui 
prodotti FORM-SICRA_2 e FORM12_SICRA e di € 630,00 oltre Iva al 22% pari ad € 
138,60 sul prodotto ATTSIG-ELET6 per un importo complessivo di € 16.168,60;

Visto:  
- l’art. 1, del DL 76/2020 convertito in legge, che deroga l’art. 36 comma 2 del Codice dei contratti 
(nonché all’art. 157 comma 2 del medesimo d.lgs. 50/2016), che norma gli affidamenti sotto soglia;
- la disciplina in materia di appalti, introdotta dal D.L.gs n.50/2016 ed in particolare l'art. 125 
comma 1 lett. C punto 2 e 3;
-  le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

DETERMINA
1. di procedere all’acquisto dei seguenti prodotti pubblicati sul mepa, necessari per 

l’adeguamento normativo e formativo dell’applicativo J-Iride Protocollo alle nuove linee 
guida sulla gestione documentale:

FORM-
SICRA_2

n. 20 giornata di 8 ore di sviluppo, o analisi o formazione da 
remoto € 480,00/Servizio

FORM12_SICR
A

n. 10 giornata di 6 ore di sviluppo, o analisi o formazione in loco € 580,00/Servizio

ATTSIG-
ELET6

Attivazione sigillo elettronico € 630,00/Licenza

 
per un totale di € 16.168,60 (iva compresa solo sul prodotto ATTSIG-ELET6) della 
Soc. Maggioli SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino n. 8, 
partita IVA 06188330150   
4.         Impegnare la somma necessaria all’acquisto di cui al punto 1, al capitolo  5010 “Servizi di 
assistenza ufficio Informatica” del Bilancio 2021;  
5.         Dare atto che la spesa è inderogabile al fine di potere adempiere al rispetto degli obblighi 
previsti dalle linee guida AGID 20 settembre 2020 la cui entrata in vigore è prevista per il 
01.01.2022, e quindi non è suscettibile di frazionamento né di rinvio di spesa;
7.         Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Amministrativo P.O. Enrico 
Mazzoni;
8.         Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 
scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché successivamente all’ Economo in qualità 
di Punto  Ordinante dell’Ente, per i provvedimenti conseguenziali,  alla Maggioli SpA  per 
opportuna conoscenza ed all’ufficio Redazione Sito per la pubblicazione nella specifica sezione 
Trasparenza.



Il Funzionario P.O.
   Enrico Mazzoni / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


